
 

 

Ansøgning om at blive testby i Partnerskab for levende bymidter 

Der ansøges ved at besvare de seks spørgsmål nedenfor. Eventuelt supplerende materiale kan 
vedhæftes som bilag. Ansøgningen og eventuelle bilag sendes til jephoe@bpst.dk senest med 
udgangen af den 25. oktober 2021. Se de uddybende kommentarer nedenfor.  

Kontaktinformation 
Anfør venligst ansøgerkommune, kontaktperson, mail og telefonnummer. 
 
 
 
 
 
1. Hvilken by ønskes udvalgt som testby, og hvor mange indbyggere har den? 
Som udgangspunkt skal testbyer have mellem 4.000 og 20.000 indbyggere. Undtagelser kan gives 
for byer med både færre eller flere indbyggere, hvis det kan begrundes i ansøgningen, fx hvis byen 
har færre end 4.000 indbyggere, men er den største by i kommunen, betjener et stort opland eller 
hvis byen oplever store udfordringer på trods af flere end 20.000 indbyggere. 
 
 
 
 
 
 
2. Hvilke udfordringer har byen mht. at fastholde eller udvikle en levende bymidte? 
Udfordringen skal dokumenteres i ansøgningen fx i form af faldende antal butikker, besøgende, 
omsætning eller lignende.  
 
 
 
 
 
 
 
3. Hvilke typer af privat-offentlige bysamarbejder, cityforeninger eller lignende er 

der i bymidten i dag? 
Anfør de forskellige typer af samarbejdsfora, som eksisterer i bymidten i dag, deres 
organiseringsform og tilslutning.  
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4. Hvilke af partnerskabets anbefalinger eller værktøjer skal testes? 
Testbyerne skal teste de af partnerskabets anbefalinger og værktøjer som vurderes relevante (se 
nedenfor for en uddybning af dette punkt). Nogle af partnerskabets anbefalinger indgår i forløbets 
design, da det er obligatorisk for testbyerne at etablere og/eller udvikle et bymidtesamarbejde og 
at udarbejde en fælles udviklingsplan. Anfør, om der er øvrige anbefalinger, som testbyen vil 
fokusere på. Beskriv hvordan testbyen vil arbejde indenfor en eller flere af værktøjskassens 
overordnede emner: 
 

• Rammer for samarbejder i bymidten  
• Bymidtesamarbejdets aktiviteter  
• Indsamling af viden og data  

 
Ansøgningen må gerne indeholde forslag til organiseringer, aktiviteter eller dataindsamling, der 
rækker ud over værktøjskassen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5. Hvilken finansiering forventer testbyen at bidrage med i form af hhv.  
medarbejderressourcer og økonomisk tilskud? 

Der er samlet afsat ca. 500.000 kr. til de 3-5 test-byer. Midlerne kan bruges til proces-facilitering, 
analyser eller aktiviteter. Deltagerbyer skal bidrage med finansiering af medarbejderressourcer til 
at drive initiativet i testbyen. Såfremt der søges midler til mindre aktiviteter forventes en 
medfinansiering på 50 %. Medfinansiering behøver ikke at være kommunal, men kan være fra 
medlemskontingenter eller lignende. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Hvilke lokale aktører vil indgå i forløbet og har eventuelt bidraget til ansøgningen?  
Kommunen er den formelle afsender af ansøgningen. Det er dog vigtigt, at deltagelsen i testforløbet 
er bredt forankret og har opbakning blandt bymidtens aktører. Vi forventer derfor, at bymidtens 
aktører - gerne både private og civile, fx handelsstandsforeninger og borgerforeninger – er 
inddraget i eller orienteret om ansøgningsarbejdet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Vejledning til besvarelse af spørgsmål 4  

Målet med forløbet er at indsamle erfaringer med partnerskabets værktøjer og anbefalinger. Derfor er 
det væsentligt at kommunens ansøgning relaterer sig til, og gerne tager direkte afsæt i, udvalgte 
anbefalinger og redskaber i værktøjskassen. I ansøgningen skal det skitseres hvilke anbefalinger og 
værktøjer, som anses for at rumme potentiale for den konkrete bymidte. Det er på baggrund af disse 
overvejelser at forløbet tilrettelægges og kvalificeres med henblik på at udarbejde en fælles 
udviklingsplan.  

Partnerskab for levende bymidter har formuleret 12 anbefalinger til staten, kommunerne og 
erhvervslivet. Testbyerne kan arbejde med anbefalingerne til kommuner og erhvervsliv, som er:  

• Helhedsorienteret strategi for levende bymidter  

Det er i testforløbet obligatorisk at udarbejde en fælles udviklingsplan for bymidten.  

• Flere frivillige privat-offentlige bymidtesamarbejder  

Det er i testforløbet obligatorisk, at der skal etableres et privat-offentligt samarbejde om bymidten eller 
at det eksisterende bysamarbejde styrkes.  

• Aktiver brancheforeninger og butikskæder i udviklingen af bymidten 

Det kan være, at der i den konkrete by er behov for et særligt fokus på at aktivere brancheforeninger og 
butikskæder for at få de lokale butikker med i samarbejdet.   

• Flere offentlige bylivsskabende funktioner i bymidterne  

Det kan være, at der i den konkrete by er potentiale for at etablere offentlige funktioner i bymidten.  

• Aktiver ejendomsejere i udviklingen af bymidten  

Det kan være, at der i den konkrete by er behov for et særligt fokus på at aktivere ejendomsejerne for at 
få dem med i bymidtesamarbejdet.   

• Professionalisering af erhvervsfremme-ansøgninger  

Det kan være, at erhvervslivet i den konkrete by ser behov for at professionalisere samarbejdet over 
mod erhvervsfremmesystemet med henblik på at styrke bymidtens erhvervsliv gennem 
erhvervsfremmemidler.  

Se den fulde liste og de uddybede anbefalinger til stat, kommuner og erhvervsliv på planinfo.dk. 

 

Værktøjskassen 

Samtidig med anbefalingerne udgav partnerskabet en værktøjskasse på planinfo.dk. Værktøjskassen 
er bygget op omkring tre aspekter af arbejdet med at udvikle bymidten.  

• Rammer for bymidtesamarbejder 

By- og bymidtesamarbejder findes over hele verden og dækker en bred vifte af modeller  og metoder. 
Fælles for de fleste bysamarbejder er, at de samler offentlige, private kommercielle og/eller civile 
kræfter inden for et afgrænset geografisk område med det  formål at skabe mere attraktive steder. 
Værktøjskassen indeholder bl.a. forskellige organiseringsmodeller, ideer til mobilisering af aktører, 
beskrivelse af kommunens rolle og økonomien i form af mulige kontingentstrukturer.  

• Bymidtesamarbejdets aktiviteter 



 

Et bærende element i bymidtesamarbejderne er gennemførelsen af aktiviteter og projekter, der er 
relevante for bymidtesamarbejdets partnere og forventes at føre til mere liv i bymidten. I valget af 
aktiviteter er det væsentligt at tage afsæt i en fælles forståelse for, hvordan man kan styrke parterne 
individuelt. Værktøjskassen rummer inspiration til bymidtesamarbejdets aktiviteter og en uddybning 
af bl.a. aktivering af tomme lokaler, kompetenceudvikling af samarbejdets aktører og gennemførelse af 
eksperimenter.  

• Indsamling af viden og data  

Før der udvikles konkrete strategier eller udviklingsplaner for bymidten, er det en fordel at have dannet 
sig et overblik over de eksisterende forhold i byen, oplandet og den konkrete bymidte. Foranalyser kan 
tydeliggøre udfordringer og potentialer og være med til at danne grundlaget for den kommende proces. 
Et andet vigtigt element i udviklingen af bymidten er løbende evalueringer med henblik på at lære og 
overveje mulige ændringer undervejs. Desuden er en vurdering af resultater og effekter et vigtigt 
kommunikationsredskab i forbindelse med rekruttering af nye medlemmer og fundraising. 
Værktøjskassen indeholder en oversigt over forskellige typer af foranalyser, evalueringsmetoder og 
effektmåling.  

Se den fulde værktøjskasse på planinfo.dk. 

 

To eksempler på besvarelse af spørgsmål 4 

1) Udgangspunkt i byen: Samarbejdet om bymidten er løst organiseret, der er i forvejen en 
handelsstandsforening, som kun omfatter detailhandlen, og der er ingen fælles udviklingsplan for 
bymidten.  
 
Svar på spørgsmål 4: ”Der er ønske om at etablere et privat-offentligt bymidtesamarbejde jf. 
anbefalingen herom og derfor at tage udgangspunkt i værktøjskassens rammer for 
bymidtesamarbejder.”  
 
Dette afsæt vil udgøre et tilstrækkeligt svar på spørgsmål 4. Det væsentligste fokus i forløbet vil 
være at samle byens parter og etablere et formelt bymidtesamarbejde, som skal udarbejde en 
fælles udviklingsplan.  
 

2) Udgangspunkt i byen: Der eksisterer i forvejen et samarbejde mellem private og offentlige parter 
om bymidten. Bymidten er udfordret af tomme lokaler og ejendomme.  
 
Svar på spørgsmål 4: ”Der ses et potentiale i at arbejde med anbefalingen Flere offentlige 
bylivsskabende funktioner i bymidterne og værktøjskassens forslag til aktivering af tomme 
lokaler under temaet om bymidtesamarbejdets aktiviteter.”  
 
Da det er obligatorisk i forløbet at udvikle bymidtesamarbejdet og udarbejde en fælles 
udviklingsplan, vil dette fokus ske i et regi af det eksisterende bymidtesamarbejde og indsatserne 
skal konkretiseres i en fælles udviklingsplan.  
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